
1 
 

 Nedělník pro 27. neděli v mezidobí 8. 10. 2023 
 

1. ČTENÍ Iz 5,1-7 
Prorok vystupuje v 8. stol. př. Kr. Přirovnání k vinici zazní nejen zde, ale i v evangeliu. Stejně 
jako u ostatních proroctví, ani zde nejde o věštění budoucnosti, ale o Boží výzvu k obrácení. Pokud 
lidé setrvají ve své zatvrzelosti, způsobí svým jednáním to, co proroctví popisuje. 
Zazpívám píseň svému miláčkovi, píseň svého přítele o jeho vinici. 
Vinici měl můj přítel na úrodném svahu. Oplotil ji, očistil od kamení, osázel ji 
ušlechtilou révou. Uprostřed postavil věž, i lis v ní vyhloubil: čekal, že ponese 
hrozny, ona však plodila pláňata. 
Nyní tedy, obyvatelé Jeruzaléma a judští mužové, suďte mezi mnou a mou vinicí! Co 
jsem měl ještě udělat své vinici a neudělal jsem? Když jsem čekal, že ponese hrozny, 
proč přinesla plané plody? 
Teď vám ukážu, co udělám své vinici: odstraním její plot, že ji spasou, rozbořím její 
zeď, že ji rozšlapou. Udělám z ní pustinu, nebude ořezána ani okopána, vzroste v 
trní a hloží. Mrakům dám příkaz, aby ji nezkropily deštěm. 
Vinicí Hospodina zástupů je dům Izraele, Judovci – jeho milou sazenicí. Čekal 
spravedlnost, a hle – nepravost, čekal právo, a hle – bezpráví! 
ŽALM 80 
Žalm je správnou reakcí na první čtení. Je prosbou o Boží záchranu, jeho přítomnost a požehnání. 
Takto by měl každý adresát proroctví reagovat. Nejen tehdy, ale i dnes. 
Odpověď: Dům Izraele je vinicí Páně. 
Révu z Egypta jsi přenesl, Bože, – vyhnals pohany a zasadils ji. – Vyhnala své 
ratolesti až k moři – a své úponky až k Řece. 
Proč jsi dal strhnout její ohradu? – Všichni ji obírají, kdo chodí kolem. – Pustoší ji 
kanec z lesa – a polní zvěř ji spásá. 
Bože zástupů, vrať se, – shlédni z nebe a podívej se, pečuj o tuto révu! – Ochraňuj, 
co tvá pravice zasadila, – výhonek, který sis vypěstoval! 
Už od tebe neustoupíme, – zachovej nás naživu, a budeme velebit tvé jméno. – 
Hospodine, Bože zástupů, obnov nás, – rozjasni svou tvář, a budeme spaseni. 
2. ČTENÍ Flp 4,6-9 
Svatý Pavel se ocitl ve vězení, ale píše milovaným bratřím list vyzývající k věrnosti evangeliu. 
Závěrečná kapitola listu Filipanům obsahuje soubor krátkých výzev k životu s Bohem. 
Bratři! O nic nemějte starost! Ale ve všem předkládejte Bohu své potřeby v modlitbě 
a prosbě s děkováním. Pak Boží pokoj, který převyšuje všechno pomyšlení, uchrání 
vaše srdce a vaše myšlenky v Kristu Ježíši. 
Konečně, bratři, mějte zájem o všechno, co je pravdivé, co je čestné, co je 
spravedlivé, co je nevinné, co je milé, co slouží dobré pověsti, a o každou zdatnost 
nebo činnost, která si zasluhuje chvály. Dělejte i nadále to, čemu jste se ode mě 



2 
 

naučili, co jste ode mě převzali, ode mě slyšeli a na mně viděli. A Bůh, dárce pokoje, 
bude s vámi. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Já jsem vás vyvolil, abyste šli a přinášeli užitek a váš užitek aby byl trvalý, 
praví Pán. Aleluja. 
EVANGELIUM Mt 21,33-43 
Každé literární dílo má svůj spád. Také evangelia. Do 21. kapitoly Ježíš promlouval k zástupům 
obyčejných lidí. Nyní vjíždí do hlavního města na Velikonoce. Zde bude odsouzen. Mluví k těm, 
kteří mají pravomoc a odpovědnost za celý Izrael. Mluví otevřeně a ukazuje, jaké důsledky má 
nepřijetí evangelia. Navazujeme plynule na minulou neděli. 
Ježíš řekl velekněžím a starším lidu: „Poslyšte podobenství: Byl jeden hospodář a ten 
vysázel vinici. Obehnal ji plotem, vykopal v ní jámu pro lis a vystavěl strážní věž, 
pronajal ji vinařům a vydal se na cesty. Když se přiblížilo vinobraní, poslal k vinařům 
své služebníky vyzvednout z ní výtěžek. Ale vinaři jeho služebníky popadli, jednoho 
zbili, druhého zabili, třetího ukamenovali. Hospodář poslal tedy jiné služebníky, 
ještě ve větším počtu než poprvé, ale naložili s nimi zrovna tak. 
Naposled k nim poslal svého syna; myslel si: ‘Na mého syna budou mít ohled.’ 
Když však vinaři uviděli syna, řekli si mezi sebou: ‘To je dědic. Pojďme, zabijme ho, 
a jeho dědictví bude naše!’ A popadli ho, vyhnali ven z vinice a zabili. Až pak přijde 
pán té vinice, co asi s těmi vinaři udělá?“ 
Odpověděli mu: „Krutě ty zlosyny zahubí a svou vinici pronajme jiným vinařům, 
kteří mu budou ve svůj čas odvádět výtěžek.“ 
Ježíš jim řekl: „Nečetli jste nikdy v Písmu: ‘Kámen, který stavitelé odvrhli, stal se 
kvádrem nárožním. Učinil to Pán a v našich očích je to podivu-hodné’? Proto vám 
říkám: Vám bude Boží království odňato a bude dáno národu, který ponese jeho 
ovoce.“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• V neděli 15. 10. se koná pravidelná měsíční sbírka na opravy a údržbu. 

 
 
 
 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

 
• VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 12. 10. od 16:30. 
Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG. 

• Zde je přihláška: 
https://bit.ly/přihláškadovýukynáboženstvívprostějově2023 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

• První setkání, na které přijdou děti v doprovodu jednoho z rodičů bude v pátek 
13. 10. v 16.00 na faře.  

Zde vyplňte přihlášku: 
https://bit.ly/přihláškanapřípravunaprvnísvatépřijímánívprostějově2024  
(kdo máte v ruce vytištěný Nedělník, tak odkaz najdete na farních stránkách 
povyseni.dpv.cz) 

PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 
• Starší skupinka v úterý v 19:00, mladší ve středu v 19:00. 

 
„MLADÉ SPOLEČENSTVÍ“ 

Na vlnách evangelia 
Po prázdninovém odpočinku bychom se rádi pokusili o "mladé společenství" letos 
pod názvem "Na vlnách evangelia". Sejdeme se, zazpíváme nějaké kytarovky, 
poděkujeme Pánu za uplynulý týden, popovídáme si o nějakém duchovním tématu a 



4 
 

dostaneme požehnání; nic složitého :) - ale hlavně - budeme tvořit společenství a 
sdílet svoji víru, protože "Kde jsou dva nebo tři..." 

Pokud je Ti tedy přibližně 18-30 let a uděláš si čas v pátek 8. září v 19.30, kdy 
máme první setkání v rybárně na faře u Povýšení, moc rádi Tě uvidíme! :)  

S jakýmikoliv otázkami se můžeš obrátit na Lidušku Indrovou (FB nebo tel. č. 
775209310), nebo další účastníky Davida I., Kláru K., otce Pavla Barbořáka... 

Těšíme se na setkání! 
DUCHOVNÍ ČETBA 

• Představuji Vám nabídku na společnou duchovní četbu. Dnes máme nesčetné 
množství duchovní literatury, ale často se nám nedostává čas a potřebná 
pravidelnost a vytrvalost k její četbě. Tato nabídka spočívá v tom, že bychom se 
jednou v týdnu sešli na jednu hodinu a společně četli nějakou duchovní knihu – 
většina času by byla věnována četbě a byla by i krátká chvíle na otázky nebo 
reakce na přečtené. (Zájemce nemusí přijít pokaždé, stačí, když si pokaždé přečte 
patřičný úryvek). Pokračování ve čtvrtek 12. 10. v 19:00 na faře.  
 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář.  
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: neděle 18:00 sv. Josef – zapsat si je můžete 

v sakristii u PsK. 
• Začal měsíc říjen, který je měsícem modlitby svatého růžence, ve které 

voláme k Bohu a prosíme o přímluvu Panny Marie u Boha, aby se i 
v našem životě vše stalo podle Boží vůle, podle Božího Slova, podle Krista. 

• V neděli po deváté u CaM v Paxu a po hrubé u PsK u kostela kavárna.  
• Dnes v neděli 8. 10. bude v 16:00 setkání členů živého růžence – nejprve 

modlitba v kostele a potom setkání na faře.  
• Dnes v neděli 8. 10. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
• V neděli 15. 10. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

 
 
 
 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
• KOSTEL sv. Petra a Pavla 

-          příležitost ke svátosti smíření pravidelně půl hodiny před začátkem 
bohoslužeb. 

-          modlitba růžence od 18:00, v úterý růženec celý v 19:00 
-          dnes (neděle 8.10.) v 15:00 koncert duchovní hudby k výročí Dobromily 
Pořízkové (podrobné info na vývěsce) 
-          v pondělí modlitby matek od 17 h (kaple sv. Lazara) 
-          ve středu adorace od 18:00 
-          ve čtvrtek růženec celý v 19:00 

 -   Příští neděli bude sbírka na opravy (oba kostely: v sobotu 17:00; neděle 9.00 a 
18.30). Po nedělní ranní mši v 9:00 jste zváni do farní kavárny 

- Plánovaná oprava/údržba varhan bude zahájena 12.října 2023 a potrvá necelý 
měsíc. 

•  TREFA (Petrská fara) 
·         Od října po celý školní rok pravidelné středeční bohoslužby, 
začátek v 17:30. Jsou zváni všichni, zvláště zveme děti školního věku, 
mládež, rodiny s dětmi. 
·         Ve čtvrtek po ranní bohoslužbě adorace – modlime se za papeže 
Františka, za probíhající biskupskou synodu, za dobrodince, kteří 
přispívají na splácení dluhu 
·         V pátek 13.10. (15:30) schůzka ministrantů ZRUŠENA 

Nepřítomnost 
P.Josef Klinkovský, SDB bude od 8. – 14.10. na duchovním cvičení. 
  

Poděkování a blahopřání: 
Blahopřejeme našemu jáhnovi Karlovi Valtrovi k jeho krásným 75. narozeninám a 
děkujeme za jeho věrnou službu ve farnosti sv. Petra a Pavla 
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


6 
 

 
 
 
Rodinné centrum  

Zveme otce a jejich syny ve věku 9-15 let na víkendový pobyt  
„EMANUEL aneb VZÁCNÝ ČAS S OTCEM“                                               
Termín: 13.10. – 15.10. 2023 
Místo pobytu: Annaberg u Bruntálu 
cena za otce a syna: plná – 2.250, - sponzorská – 2500,- 
Pro přihlášení vyplňte tento formulář: 1url.cz/Zrue1  
KURZ MANŽELSKÉ VEČERY 
8 úterků od 17. 10. 2023 v 18:30-21:00 
Cena: 1.750 na osobu, nezisková cena pokrývá: 8x2 večeře, příručky, nájem a 
výzdobu 
Kde: Římskokatolická fara, Lidická 1a, Prostějov 
přihlašujte se do 30. 9. 2023 na: https://1url.cz/Br2wS   
KONTAKT PRO VŠECHNY AKCE:  
Blanka Neckařová 732 293 954; cprprostejov@ado.cz 
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 

 
SKAUTI 

• Zážitky na celý život 
Ymca skaut Prostějov 11. oddíl Patroni lesa rád přijme nové členky i členy ve 
věku 6-15 let. 
Schůzky míváme každou středu, pořádáme nejrůznější jednodenní i vícedenní 
akce a letní tábory. Jsme oddíl, který má dlouholetou tradici. 
Kontakty: 732 758 460 - Jana Pošvářová; https://ymcaprostejov.webnode.cz/; 
instagram: patroni_lesa 
 

 
 

 

 
 

 

https://1url.cz/TMl5a
https://1url.cz/Br2wS
mailto:cprprostejov@ado.cz
https://ymcaprostejov.webnode.cz/


7 
 

 

 
Mše svaté v Prostějově od 8. 10. do 15. 10. 2023 

den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
8. 10. 27. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
9. 10. Pondělí 27. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 
Úterý 
10. 10. Úterý 27. týdne v mezidobí Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
11. 10. Středa 27. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 
Trefa – Petrská fara 17:30 

Čtvrtek 
12. 10. Čtvrtek 27. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
13. 10. Pátek 27. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00  
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
14. 10. Sobota 27. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
15. 10. 28. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 
 



8 
 

 
 
 
 


	ŽALM 80
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 8. 10. do 15. 10. 2023

